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POWERING CITIZENS është një projekt i financuar nga Komisioni Evropian përmes Programit CERV (Citizens, 
Equality, Rights and Values Programme), me fokus në promovimin e energjisë së pastër dhe sigurimin e një 
tranzicioni të drejtë dhe gjithëpërfshirës. Ky projekt synon fuqizimin e qytetarë/eve që përballen me varfëri 
energjetike, përmes veprimit dhe mbështetjes komunitare. 

Implementohet nga organizatat: BGF (Kosovë), UNIVPM (Itali), CRN (Gjermani), ECREC (Holandë), INZEB (Greqi), 
ETMI (Shqipëri)



Si pjesë thelbësore e projektit më të gjerë POWERINGCITIZENS, trajnimi mbështet 
zhvillimin e komuniteteve energjetike gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme në të gjithë 
Evropën. 

Të gjitha materialet e trajnimit, përfshirë versionet e lokalizuara, janë të disponueshme falas 
në poweringcitizens.eu. Ato shërbejnë si burime të vlefshme për liderë komunitarë, 
edukatorë, organizata joqeveritare (OJQ) dhe autoritete lokale që punojnë për të nxitur 
nisma energjetike të udhëhequra nga qytetarët dhe për të ndërtuar të ardhme energjetike të 
qëndrueshme dhe të drejtë.



#23 pjesëmarrës të përkushtuar nga prapavija të ndryshme, 
përfshirë pjesëmarrës nga Holanda, Gjermania, Italia, Greqia, 
Shqipëria dhe Kosova, morën pjesë në trajnimin ndërkombëtar; 
mes tyre dhe Shend Blaku dhe Elena Qehaja përfunduan me 
sukses një program intensiv trajnimi dhe u certifikuan si 
këshilltar/e për varfërinë energjetike, të gatshëm për të sjellë 
ndryshim dhe përçuar dijet e marra në komunitetet e tyre.

Trajnimi ofroi një përvojë gjithëpërfshirëse përgatitore, duke 
mbuluar tema kyçe si:

● Konceptualizimi i varfërisë energjetike dhe zbatimi i 
zgjidhjeve efektive

● Eksplorimi i peizazhit energjetik evropian 
● Trajtimi i sfidave infrastrukturore dhe mjedisore në Kosovë e  

Ballkan 


